e despesas pessoais, aos agentes políticos, de forma compensatória, devido a 
peculiaridade do cargo. 

Art. 2° Aos agentes políticos eletivos e nomeados ocupantes de cargo de 
direção e assessoramento geral -DAG do Município de Juína/MT, será concedido 
seguinte valor: 

I — Prefeito — R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais); 

II — Secretários(as) Municipais, Chefe de Gabinete, Chefe da Unidade de 
Controle Interno, Procurador Geral do Município e Diretor Geral do DAES — R$ 
4.100,00 (quatro mil e cem reais). 

Parágrafo único. A verba de natureza indenizatória será concedida mediante 
ato do Chefe do Poder Executivo, extinguindo-se esse direito a partir do momento que 
o servidor deixar de exercer esta função. 

Art. 3° O quantum indenizatório ora estipulado aos agentes políticos será pago